大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位
令和７年８月２６日（火） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画課
成瀬

白石

直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

３館（福井県立一乗谷朝倉氏遺跡博物館、滋賀県立安土城考古博物館、

岐阜関ケ原古戦場記念館）連携事業の実施について

 福井県、滋賀県、岐阜県では、それぞれが有する戦国・歴史観光資源を活かした広域周

遊観光の促進に取り組んでいます。

その一環として、岐阜関ケ原古戦場記念館（以下「記念館」）において、９月２０日

（土）～１１月２４日（月・休）の間で、福井県立一乗谷朝倉氏遺跡博物館、滋賀県立安土

城考古博物館、記念館の県立博物館３館による連携事業を下記のとおり実施します。

 詳細は、別添チラシ及び記念館ホームページをご参照ください。

記

１ 展示

〇日 時 令和７年９月２０日（土）～１１月２４日（月・休）

〇場 所 記念館１階広域観光情報コーナー

   〇内 容 福井県立一乗谷朝倉氏遺跡博物館と滋賀県立安土城

考古博物館が各館の取り組みを紹介するパネル展示や

パンフレットの配架を実施します。

また、大型ビジョンでは各館のＰＲ映像を放映します。

２ 講演会

（１）滋賀県立安土城考古博物館「その後の安土城 －本能寺の変から現在までー」

    〇日 時 令和７年９月２８日（日）１３：３０～１５：００

    〇講 師 滋賀県立安土城考古博物館 学芸員 佐藤 佑樹 氏

  〇場 所 記念館３階セミナールーム （不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５）

〇定 員 １００名（要事前申込・先着順）

〇参加費 無料（別途、記念館の入館料が必要です）

（２）滋賀県立安土城考古博物館「本能寺の変」

    〇日 時 令和７年１０月２５日（土）１３：３０～１５：００

〇講 師 滋賀県立安土城考古博物館 学芸員 髙木 叙子 氏

〇場 所 記念館３階セミナールーム

〇定 員 １００名（要事前申込・先着順）

〇参加費 無料（別途、記念館の入館料が必要です）

＜特設サイト二次元コード＞

（３）福井県立一乗谷朝倉氏遺跡博物館「一乗谷の戦国グルメ」

〇日 時 令和７年１１月１６日（日）１３：３０～１４：３０

〇講 師 福井県立一乗谷朝倉氏遺跡博物館 学芸員 渡邊 英明 氏

〇場 所 記念館３階セミナールーム

〇定 員 １００名（要事前申込・先着順）

〇参加費 無料（別途、記念館の入館料が必要です）

３ ワークショップ

（１）滋賀県立安土城考古博物館「勾玉
まがたま

を作ろう」

    〇日 時 令和７年１０月２６日（日）

【第１回】１０：３０～１２：００

【第２回】１３：３０～１５：００

    〇内 容 蝋石を削ったり、磨いたりして、勾玉のアクセサリー・ストラップを

作成します。

〇場 所 記念館３階セミナールーム

〇定 員 各回２０名（要事前申込・先着順）

〇参加費 ５００円（別途、記念館の入館料が必要です）

（２）福井県立一乗谷朝倉氏遺跡博物館「一乗谷「唐門」のペーパークラフトを作ろう」

    〇日 時 令和７年１１月１日（土）

         【第１回】１０：３０～１２：００

         【第２回】１３：００～１４：３０

         【第３回】１５：００～１６：３０

    〇内 容 江戸時代に、戦国大名・朝倉氏当主の館跡に建てられた一乗谷朝倉氏

遺跡のシンボルである「唐門」をペーパークラフトで作成します。

マスコットキャラクター「シシカゲ」も来館します。

〇場 所 記念館３階セミナールーム

〇定 員 各回２０名（要事前申込・先着順）

〇参加費 無料（別途、記念館の入館料が必要です）

 ４ その他

講演会、ワークショップの申込について

〇申込方法

岐阜関ケ原古戦場記念館公式ＨＰ（https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p7676/）の

応募フォームにてお申込みください。講演会は１組２名まで、ワークショッ

プは１組５名までお申込みいただけます。

なお、講演会については往復はがきでもお申込みが可能です。

〇申込締切

＜応募フォームでの申込＞

各講演会、各ワークショップの開催日の２日前まで。

＜往復はがきでの申込＞

各講演会の開催日の７日前までに必着。

※定員に達し次第、募集を締め切ります。

  〇往復はがき送付先

〒５０３－１５０１ 岐阜県不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５

 岐阜関ケ原古戦場記念館 企画連携係「３館連携講演会」担当者宛

 ※氏名、住所、電話番号、申込み人数（１枚で２名まで可）、参加を希望

する講演会名（複数選択可）を記載してください。

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p7676/

戦国大名朝倉氏の権力と栄華、時代の最先端をゆく都市の

姿、町に暮らしたさまざまな住民たち、そして戦乱と廃

墟、戦国時代の越前と一乗谷の実像を多くの視点から学ぶ

ことのできる施設。

〇住 所

 福井県福井市安波賀中島町８－１０

〇開館時間

９：００～１７：００（入館は１６時３０分まで）

〇休館日

毎週月曜日（祝日の場合は翌平日）、年末年始

〇入館料

一般７００円、高校生４００円、小中学生２００円、

７０歳以上３５０円

※企画展等の観覧料は別途定めます。

＜「シシカゲ」について＞

 武家屋敷や寺院、町屋跡が見つかった地区で出土した獅

子をかたどった刀飾りで、ぴかぴかの金製です。

【福井県立一乗谷朝倉氏遺跡博物館について】

 【滋賀県立安土城考古博物館について】

織田信長が築いた安土城や戦国時代について学べる施設。

発掘された城の遺物や大きな模型を見ながら、当時の生活

や信長の足跡を知ることができ、シアターでは最新の調査

研究に基づき復元された安土城を体感できます。

〇住 所

 滋賀県近江八幡市安土町下豊浦６６７８

〇開館時間

９：００～１７：００（入館は１６：３０まで）

〇休館日

毎週月曜日（祝日の場合は翌平日）、年末年始

〇入館料

一般６００円、大学生３６０円、高校生以下無料

※企画展・特別展は別料金になります

▲シシカゲ